
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  AMANTEA CAMPORA – AIELLO CALABRO 

Infanzia – Primaria  - Secondaria di I° grado 
Cod. Mecc. CSIC81800B  –  C.F.  86002270782 

Sede Amministrativa  Via delle Ginestre, snc  -  87032  Campora S. Giovanni  (Amantea) 
        Tel/Fax  0982.46232     e-mail :  csic81800b@istruzione.it     PEC :  csic81800b@pec.istruzione.it 
                   Codice  IPA Univoco UFKHDM    -   Sito WEB ISTITUTO _ http://www.comprensivocampora-aiello.edu.it/  

Con  SEZ. ASSOCIATE : 

CSAA818018      AMANTEA CAMPORA   -   CSAA818029     AIELLO C.   -  CSAA81804B    CLETO   -  CSAA81803A  SERRA D'AIELLO                                         

CSEE81801D     AMANTEA CAMPORA   -   CSEE81803G    AIELLO C.   -  CSEE81804L     CLETO                                                                                                  

CSMM81801C   AMANTEA CAMPORA   -   CSMM81802D  AIELLO C.   -  CSMM81803E   CLETO 

 

          

 

 

 
 

 
    Atti  Scuola  

Sito web 

 

Oggetto: selezione pubblica per soli titoli di n. 4 assistenti specialistici alla persona con 

il compito di prestare assistenza per l’autonomia e la comunicazione agli alunni con 
disabilità legge 104/92 art. 3 - Legge regionale 27/85 Diritto allo studio - a.s. 
2021/2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO  che in data 4.2.2019 veniva stipulato tra il Comune di Amantea, l’Istituto 
Comprensivo Mameli – Manzoni di Amantea e l’Istituto Comprensivo Campora – Aiello, 
un protocollo di intesa per il servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili; 
PREMESSO  che con Deliberazione della Commissione Straordinaria del Comune di 
Amantea adottata con i poteri della Giunta Comunale del 17/09/2021 n. 77 veniva 
formulato apposito atto d’indirizzo al responsabile del settore 2 – Area Economico 
Finanziaria del Comune di Amantea per procedere al trasferimento della somma 
necessaria a garantire l’espletamento del “Piano diritto allo studio” ex legge regionale n. 
27/1985, per l’a.s. 2021/2022; 
PREMESSO che con successiva determina del Responsabile del Servizio area Finanziaria  
il Comune di Amantea si disponeva di trasferire in favore dell’IC Campora-Aiello di 
Campora SG fraz. di Amantea la somma di € 20.000,00 quale contributo per “l’assistenza 
specialistica alla persona” degli alunni disabili; 
VISTA la nota del Comune di Amantea del 19/10/2021 ns prot. 3262 del 19/10/2021 
con quale si comunica l’assegnazione della somma di euro 20.000,00 da destinare alle 
azioni di cui all’oggetto e finalizzato alle scuole del Comune di Amantea; 
PRESO ATTO della residua disponibilità finanziaria di euro 1.557,39 iscritta nel P.A. 
2021, piano di destinazione A03.12; 
CONSIDERATO che, in base al suddetto protocollo di intesa, l’Istituto Comprensivo 
Campora-Aiello si impegna ad effettuare la selezione delle figure professionali necessarie 
per l’integrazione degli alunni disabili; 
Vista l’impossibilità di reperire all’interno dell’ Istituto Comprensivo “Campora-Aiello ”  le 
figure specialistiche di cui in oggetto ai sensi del comma 6 dell'articolo 7 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal decreto-legge 4 luglio 2006, n. 
233, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, e da ultimo 
dall'articolo 3, comma 76, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 
CONSIDERATA la necessità di individuare figure professionali specialistiche per 
l’integrazione degli alunni disabili frequentanti la scuola nel corrente anno scolastico e, 
nello specifico assistenti specialisti per l’autonomia e la comunicazione; 
CONSIDERATO il numero degli alunni disabili presenti nei vari plessi della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado di Campora S.G. e le esigenze degli stessi; 
RITENUTO opportuno procedere all’individuazione di n. 4 assistenti specialistici 
all’autonomia e alla comunicazione da inserire nei plessi del Comune di Amantea con il 
compito di prestare assistenza agli alunni con disabilità ex legge 104/92 art. 3; 



RITENUTO equo, sulla base di una informale ricerca di mercato, stabilire in € 12,50 il 
compenso orario da corrispondere agli assistenti; 
TENUTO CONTO di quanto previsto nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
attualmente in essere; 
PRESO ATTO del Piano dell’Inclusività; 
TENUTO CONTO dei Piano Educativi Individualizzati; 
VISTA la nota prot. n. 118270 del 03/04/2018 della Regione Calabria avente ad oggetto 
“L.R. 27/85 Servizi di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale e servizi 
di Supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in 
situazione di svantaggio – Chiarimenti”. 
CONSIDERATE le risorse finanziarie disponibili che di fatto risultano limitate rispetto 
alle reali necessità della scuola, valutate relativamente  al numero di alunni diversabili e 
ai giorni di erogazione del servizio scolastico per l’anno scolastico 2021/2022; 
CONSIDERATO che all’interno della scuola non vi è personale in possesso dei requisiti 
per lo svolgimento del ruolo di assistente specialistico; 
VISTI  Gli artt. 43,44,45 del Decreto 129 del 28.8.2018 (Nuovo regolamento contabile 
delle scuole); 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
e in particolare l’art. 7 comma 6; 
VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 
Funzione Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne. 
VISTO il regolamento di istituto relativo alla selezione di personale esperto esterno 
all’amministrazione; 
VISTO l’accertamento di entrata e la relativa variazione apportata al P.A. es. fin. 2021 
della relativa somma di € 20.000,00 maggiorata di € 1.557,39 relativi alla residua 
economia del contributo precedente e il corrispondente impegno di spesa iscritto al piano 
di destinazione Didattica A03-12;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 – Premessa. 

Le premesse sono parte integrante della presente determina. 
 

Art. 2 – Oggetto e interesse pubblico. 
Si determina di procedere all’individuazione, mediante acquisizione di curriculum, di n. 4 
assistenti specialistici con il compito di prestare assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione agli alunni con disabilità legge 104/92 art. 3. 
Tanto si rende necessario considerando che: 

 col finanziamento di 21.557,39 euro è possibile avere n. 1724 ore di servizio di 
assistenza,  in considerazione del compenso orario fissato ad euro 12,50 comprensivo 
di ogni onere diretto e indiretto; 

 ad ogni operatore potrà essere assegnato un monte ore di 431 ore circa (1724 / 4); 

 da novembre 2021 a giugno 2022 vi sono circa 160 giorni di attività didattica; 

 è possibile prevedere l’erogazione media di circa 2,5/3 ore al giorno di servizio di 
assistenza (62 giorni 3 ore e 98 giorni 2,5 ore). 



Nel bando dovrà essere previsto, quale requisito di accesso, un titolo di studio attinente 
l’area di intervento (laurea o titolo equipollente). 
L’individuazione della persona cui affidare l’incarico verrà effettuata mediante 
comparazione dei curricula da parte di apposita commissione nominata dal dirigente 
scolastico. 
 

Art. 3 – Durata del contratto 
L’incarico durerà dalla data di sottoscrizione dello stesso presumibilmente fino al termine 
delle lezioni nel corrente anno scolastico per un ammontare non superiore a quanto 
dettagliato nell’articolo che precede. La prestazione professionale dovrà essere garantita 
secondo l’orario che sarà concordato sulla base delle esigenze degli alunni.  
 

Art. 4 - Importo 
Per l’incarico si prevede la corresponsione dell’importo complessivo lordo 
(onnicomprensivo) di € 12,50. Il compenso verrà corrisposto al termine dell’incarico e 
sarà determinato sulla base delle ore effettivamente prestate.  
 

Art. 5 -  Revoca dell’incarico 
La scuola si riserva di revocare l’incarico in qualunque momento nel caso di mancato 
adempimento da parte dell’incaricato del compito allo stesso affidato e/o nel caso di 
inadeguatezza del suo intervento in favore degli alunni. 
 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento Giuseppe Cavallo, Dirigente Scolastico 
pro-tempore dell’Istituzione Scolastica.  
 

Art. 7 - Pubblicità 
La presente determinazione a contrarre verrà pubblicata sul sito web dell’Istituzione 
scolastica https://www.comprensivocampora-aiello.edu.it/ai sensi della normativa in  
materia di trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Giuseppe Cavallo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art.3, comma2, D.Lgs n.39/93          

 
 
 


